
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2014-41 del 28/03/2014

Oggetto Servizio  Affari  istituzionali,  Pianificazione  e 
Comunicazione.  Rinnovo  dell’individuazione  dell’Avv. 
Giovanni  Fantini  quale  Responsabile  della  prevenzione 
della corruzione ai sensi della Legge n. 190/2012.

Proposta n. PDEL-2014-39 del 25/03/2014

Struttura proponente Servizio  Affari  istituzionali,  Pianificazione  e 
Comunicazione.

Dirigente proponente Tibaldi Stefano

Responsabile del procedimento Libero Adriano

Questo giorno 28 (ventotto) marzo 2014 (duemilaquattordici),  presso la sede di Via Po n. 5, in 

Bologna, il Direttore Generale, Prof. Stefano Tibaldi, delibera quanto segue.



Oggetto: Servizio  Affari  istituzionali,  Pianificazione  e  Comunicazione.  Rinnovo 

dell’individuazione  dell’Avv.  Giovanni  Fantini  quale  Responsabile  della 

prevenzione della corruzione ai sensi della Legge 190/2012.

PREMESSO:

- che la Legge 6 novembre 2012, n. 190,  recante “Disposizioni  per la  prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”, ha previsto 

una serie di adempimenti in capo a tutte le Pubbliche Amministrazioni di cui all’art. 1, 

comma 2,  del  D.Lgs.  165/2001,  introducendo altresì  modifiche  alle  norme  del  codice 

penale in tema di reati contro la Pubblica Amministrazione;

- che tra gli adempimenti sopra richiamati importanza preminente assume l’individuazione 

del Responsabile della prevenzione della corruzione previsto dall’art. 1, comma 7, della 

citata Legge 190/2012 e dalla Circolare n. 1 del 25 gennaio 2013 della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione Pubblica;

RICHIAMATE:

- la  D.D.G.  n.  41  del  29/03/2013,  che  individuava  l’Avv.  Giovanni  Fantini  quale 

Responsabile della prevenzione della corruzione per la durata di un anno;

- la D.D.G. n. 97 del 20/12/2013, con cui è stato approvato, in attuazione dell’art. 1, commi 

8  e  9  della  medesima  Legge  190/2012,  il  Piano  triennale  della  prevenzione  della 

corruzione;

CONSIDERATO:

- che,  come disposto  dalla  citata  D.D.G.  n.  97  del  20/12/2013,  il  Piano triennale  della 

prevenzione della corruzione adottato è da ritenersi un Piano di avvio, contenente le prime 

misure  attuative  della  normativa  di  settore  e  come  tale  suscettibile  di  modifiche  e 

integrazioni in sede di aggiornamento annuale;

- che risulta pertanto necessario procedere al rinnovo dell’individuazione del responsabile 

della  prevenzione  della  corruzione,  anche  al  fine  di  dare  piena  attuazione  al  dettato 

normativo  previsto  dalla  Legge  190/2012  e  di  provvedere  all’implementazione  del 

suddetto Piano, nonché dell’aggiornamento annuale dello stesso;

RITENUTO:

- che l’Avv. Giovanni Fantini, Responsabile dell’Area Affari Istituzionali, Legali e Diritto 

Ambientale  della  Direzione  Generale  dell’Agenzia  possegga,  così  come  si  evince  dal 

curriculum conservato agli  atti,  e dalle  risultanze dell’attività  fino ad ora svolta  come 

Responsabile  dell’anticorruzione,  competenze  ed esperienze  professionali  adeguate  per 

continuare ad espletare l’incarico in questione;



- che  per  l’Avv.  Giovanni  Fantini  permangano  le  condizioni  di  assenza  di  conflitto  di 

interessi rispetto al ruolo in questione, non operando direttamente in uno di quei settori 

che, anche in base alla Circolare n. 1 del 25 gennaio 2013, sono considerati più esposti al 

rischio di corruzione, quali ad esempio la gestione di contratti di acquisizione di beni e 

servizi o la gestione del patrimonio dell’Ente;

DATO ATTO:

- che  l’Avv.  Giovanni  Fantini  ha  manifestato  la  propria  disponibilità  al  rinnovo  quale 

responsabile della prevenzione della corruzione;

- che lo svolgimento delle funzioni di responsabile della prevenzione della corruzione non 

comporta  per  l’Avv.  Fantini  il  riconoscimento  di  emolumenti  aggiuntivi,  se  non 

nell’ambito  della  retribuzione  di  risultato  così  come definita  nelle  norme  legislative  e 

contrattuali vigenti; 

VISTA:

- la Legge Regionale 19 aprile 1995, n. 44, recante riorganizzazione dei controlli ambientali 

e istituzione dell’Agenzia  regionale  per la prevenzione e ambiente  (Arpa) dell’Emilia-

Romagna,  ed  in  particolare  l’art.  9  che  attribuisce  al  Direttore  Generale  tutti  poteri 

gestionali dell’Ente di cui è il legale rappresentante;

VALUTATA:

- pertanto la propria competenza ad adottare il presente provvedimento;

SU PROPOSTA:

- del Direttore ad interim del Servizio Affari Istituzionali, Pianificazione e Comunicazione, 

Prof. Stefano Tibaldi;

ACQUISITO:

- il  parere  favorevole  del  Direttore  Tecnico,  Dott.  Franco  Zinoni,  e  del  Direttore 

Amministrativo, Dott.ssa Massimiliana Razzaboni, espresso ai sensi della L.R. n. 44/95;

DATO ATTO:

- che il Responsabile del procedimento, ai sensi del combinato disposto della L. 241/1990 e 

della  L.R.  32/1993,  è  il  Dott.  Adriano  Libero,  Responsabile  dell’Area  Pianificazione 

strategica e Controllo direzionale;

DELIBERA

1. di rinnovare l’individuazione, per le motivazioni espresse in premessa, dell’Avv. Giovanni 

Fantini,  Responsabile  dell’Area  Affari  Istituzionali,  Legali  e  Diritto  Ambientale  della 

Direzione  Generale,  quale  responsabile  della  prevenzione  della  corruzione  ai  sensi 



dell’art. 1, comma 7, della Legge 6 novembre 2012, n. 190;

2. di  stabilire  che il  rinnovo dell’individuazione  di  cui  sopra abbia  la  durata  di  un anno 

decorrente dalla data del 1° aprile 2014;

3. di  dare atto  che lo  svolgimento  delle  funzioni  di  responsabile  della  prevenzione  della 

corruzione non comporti  per l’Avv. Giovanni Fantini  il  riconoscimento di emolumenti 

aggiuntivi,  se  non  nell’ambito  della  retribuzione  di  risultato  così  come  definita  nelle 

norme legislative e contrattuali vigenti;

4. di  prevedere  che  all’aggiornamento  del  programma  triennale  della  trasparenza  e 

dell’integrità di cui all’art. 10 del D.Lgs. n. 33/2013 collabori con l’Avv. Giovanni Fantini 

il gruppo di lavoro interno, istituito con lettera Prot. PGDG/2013/1696 del 10 aprile 2013 

del  Direttore  Generale,  del  quale  fanno  parte  professionalità  sia  amministrative  che 

tecniche.

PARERE: FAVOREVOLE

IL DIRETTORE TECNICO

(F.to Dott. Franco Zinoni)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(F.to Dott.ssa Massimiliana Razzaboni)

IL DIRETTORE GENERALE

(F.to Prof. Stefano Tibaldi)


